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به روزهای برگزاری نمایشگاه کتاب نزدیک 
می‌شویم و پر بی راه نیست که بگوییم بحران 
پیش آمده در کشور با سطح پایین سرانه 
مطالعه رابطه مستقیم دارد. هر چه آمار 
کتاب و کتاب خوانی در کشور بالاتر رود 
نشان اندیشه در کشور است و این اندیشه در 
جهت تامین نیازهای انسان در ابعاد مختلف از 
مادی و معنوی، او را ایمن‌گر است. هر کدام 
از افرادی که تمایل به کتاب خواندن ندارند 
بی شک در فرآیند حضور آنان عدم برقراری 
ارتباط موثر در جهت تکامل به چشم می‌خورد. 
این افراد به شکل دوار پیرامون خود به یک 
بی خودی دست خواهند یافت که حاصلی جز 
دورتر شدن از خود ندارد و سرانجام تبدیل 
شدن به یک حضور باطل. اما کتاب را اگر 
گرامی بداریم به قدری که باورمان این باشد 
که ارتفاع بالاتری از انسان را در آن خواهیم 
یافت و به آن ارتفاع ما نیز عروج خواهیم کرد، 
می‌توانیم جهانی بهتر را برای خود و برای 
دیگران ترسیم کنیم. یکی از بزرگانی که با 
کتاب قامت افراشت و در بلندای حضورش 
جهانی زیباتر را برای ما و نسل‌ها ترسیم کرد 
بانو اعظم کیان‌افراز است. در پی گفت‌وگو با او 
دریافتیم چه میزان کتاب باعث پدیداری حلقه 
انسی شد تا با حضور در این حلقه، انسجامی 
زیبا از حضور را بنا کند. بانو افراز که در بین 
اهالی هنر و ادب چهره‌ شناخته شده‌ای است، 
به عنوان یک بانوی موفق بدون پشتوانه صنفی 
پدر و فرزندی، خود به‌تنهایی موسس یکی از 
پرکارترین انتشارات کشور است که خدمات 
شایانی را در عرصه فرهنگ، هنر و ادب به 
جامعه داشته است. با او به گفتگو نشسته‌ایم 

که حاصل این گفتگو را می‌خوانید.
چه شد که وارد عرصه چاپ و نشر کتاب 

شدید؟
برمی‌گردد به علاقه ای که من از کودکی 
به کتاب و کتاب خوانی داشتم و این را از پدر 
و مادرم دارم که نخستین الگوی هر آدمی 
است. پدرم معلم بودند و مادرم به شدت 
اهل مطالعه و کتاب‌ بودند و خانوده مادری 
اهل شعر و ادب، همین باعث شد که من از 
سن پایین بسیار کتاب می‌خواندم. در دوران 
کودکی و نوجوانی کتاب‌های زیادی خواندم و 
همین موضوع و نیز شوق و علاقه به ادبیات و 
شعر و کتاب باعث شد که در دانشگاه شیراز 
بعد از اخذ دیپلم وارد رشته کتابداری شدم و 
سپس وارد رشته زبان و ادبیات فارسی. این 
مسیر باعث شد که هم با کتاب و هم با شعر 
و داستان بیشتر آشنا شدم. انس بیشتر با این 
عرصه باعث شد که در این رشته کار کنم. 
پس از این که مدرک دانشگاهم را گرفتم 

موسسه‌ای فرهنگی نیرو جذب می‌کرد. زمان 
تاسیس موسسه شهر کتاب بود که نیروی 
جوان و درس خوانده علوم انسانی جذب 
می‌کرد باعث شد من در همان نخستین 
روز‌های فعالیت موسسه شهر کتاب جذب 
این موسسه شوم. نخستین فروشگاه این 
موسسه فروشگاه هنر و ادبیات بود که همان 
موقع در حال تاسیس بود و من همان اوایل، 
به عنوان مدیر آن فروشگاه فعالیتم را شروع 
کردم. این موسسه نخستین فروشگاه مدرن 
کتاب بود. سیستم فروش کتاب سیستم 
باز بود که مخاطب می‌توانست برای خرید 
کتاب، در همان مکان تورق و مطالعه‌ای 
هم داشته باشد. پیش از آن کتابفروشی‌ها 
سیستم فروش بسته داشتند. سیستم باز 
در این شیوه تلاش داشت به شکل علمی 
و به‌روزتر ارائه کتاب داشته باشد. در این 
مکان که با متراژ بالا در حدود 700 متر و 
با تنوع کتاب با 5 تا 6 هزار عنوان ادبی و 
هنری فروش کتاب صورت می‌گرفت، آغاز 
فعالیت‌های من بود و فرصتی که با بزرگان 
عرصه فرهنگ و ادب، از نزدیک آشنا شوم و 
مراوده داشته باشم. سپس در این زمان بود 
که من به شکل تخصصی وارد عرصه چاپ 
کتاب شدم و در اواخر سال 70 درخواست 
مجوز نشر دادم و در ابتدای سال هشتاد 
موفق به گرفتن مجوز نشر افراز شدم و چون 
اعتقاد به کار تخصصی داشتم و نیز علاقمند 
به شعر و ادبیات داستانی و نمایشی بودم در 
همان آغاز کار، مجموعه‌ای از شعر و داستان 
و ادبیات نمایشی را به چاپ رساندم. پیش از 
این ناشرانی که به‌شکل تخصصی در حوزه 
تئاتر کار می‌کردند بسیار کم بودند اما ما به 
شکل تخصصی و فعال به چاپ کتاب‌های 

تئاتری نمایشنامه پرداختیم.
شما به موازات آن، کار پژوهشی و 

تالیف هم می‌کنید...
بله من هم در این راستا کار پژوهشی 
خودم را آغاز کردم و نخستین کتاب جادوی 
صحنه که زندگی تئاتری روانشاد آقای عزت 
لله انتظامی‌ست را بعد از دو سال کار پژوهش، 
گفت‌وگو، و… تالیف کردم و به چاپ 
رساندم. تلاش کردیم در حد بضاعت و توان، 
تاریخ شفاهی تئاتر ایران را در این مجموعه 
»تئاتر ایران در گذر زمان« مکتوب کنیم و 
بازتاب بدهیم. چند شماره از این مجموعه 
پژوهشی کار من یا مشترک بود از جمله 
زندگی تئاتری آقایان انتظامی و کشاورز و 
اسدزاده که اسناد زیادی از این اشخاص در 
دسترس نبود از این رو کار سختی بود که 
پژوهش و نگارش هر کدام حدود دو سال 

طول کشید. قصد این بود ما بتوانیم به تاریخ 
مکتوب برسیم با کندو کاو در تاریخ شفاهی 
تئاتر.و امروز چهارده کتاب از این مجموعه در 

دسترس است.
از انتشارات افراز بیشتر بگویید...

بیست سال از تاریخ تاسیس افراز 
می‌گذرد. بیش از 1500 عنوان کتاب در 
زمینه ادبیات داستانی و نمایشی و شعر 
کار کردیم چه ترجمه و چه تالیف، به‌ویژه 
نویسندگان جوان و شناخته‌نشده‌ای که چهره 
آشنایی نبودند حتی هنر و ادبیات غرب و 
همسایه  را نویسندگانی که زیاد شناخته 
نشده بودند. تلاش داشتیم نویسنده معرفی 
کنیم از همه جا مثل کردستان، افغانستان، 
ارمنستان و….  ما زیاد کار کردیم. این کارِ 
سختی‌ست که هنرمند و نویسنده‌ای را برای 
بار اول معرفی کنی و تلاش برای معرفی او و 
آثارش، تا آثار افراد مشهور را به چاپ برسانی. 
کار ناشر همین هست که اندیشه‌های نو را 
معرفی کند. به‌نظر من برای یک ناشر این 
مهم باید باشد که هنرمند و نویسنده جدید 
معرفی کرده باشد تا آثار افراد مشهور را که 
پیش از آن اندیشه و قلمش شناخته شده،  
چاپ کند. نه این که کار افراد مشهور خالی 
از لطف نباشد بلکه معرفی اندیشه‌های نو کار 

مهم‌تری است.
از سختی‌ها و امکانات این گستره 

برای ما بگویید...
من فکر می‌کنم موارد زیادی هست که 
نمی‌شود با جزئیات گفت و یک مورد و دو 
مورد هم نیست، اما  اگر بتوانیم موردی 
صحبت کنیم خوب است. مسئله سانسور 
یکی از مسائل مهم در این عرصه است 
که برای مخاطب حرفه‌ای و کتابخوان در 
درازمدت باعث سلب اعتماد از کتاب‌های 
مجوزدار شد. با توجه به این‌که کتاب‌های 
بدون سانسور در بازار موجود هست و مردم 

ترجیح می‌دهند، آن کتاب‌ها را تهیه کنند. 
موردی که در مورد سانسور باید مطرح 
کنم این است در عصری که با زدن یک دکمه 
هرچه بخواهی و هر اطلاعاتی و همه‌چیز در 
دسترس هست و هر مطلبی می‌شود به‌آسانی 
به‌دست آید، سانسور بی‌مورد است. می‌شود 
گفت سانسور معضلی شده است، در قانون 
اساسی به‌طور کلی آمده، اما به‌شکل جزئی 
و سلیقه‌ای وقتی اعمال می‌شود در ادوار 
مختلف، این نظر شخصی و سلیقه‌ای بیشتر 
باعث سلب اعتماد مخاطب شده. برای مثال 
افرادی در لیست سیاه رفته‌اند و سال‌های 
سال باعث شده مخاطب از خواندن آثار و 
شعرهای جدید شاعران مطرح هم‌عصرمان 

محروم باشند مانند آقای رویایی و براهنی. 
من فکر می‌کنم در زمانه گردش آزاد 
اطلاعات هستیم و با داشتن امکانات مختلفی 
مانند چاپ دیجیتال و پی‌دی‌اف‌ها و اینترنت 
و در دسترس بودن مطالب، این روند، بی‌مورد 
هست. آن هم با این تیراژ ۲۰۰،۳۰۰ تایی 
پایین کتاب که امروزه متاسفانه شاهدش 

هستیم.
در کشور چگونه  را  کتاب  وضعیت 

می‌بینید؟
به‌روز رسانی کتابخانه‌های عمومی کشور 
اگر صورت بگیرد، باعث افزایش مطالعه و 
کتابخوانی خواهد شد چرا که با بالا رفتن 
روزافزون قیمت کاغذ و دیگر مواد چاپی و 
هزینه‌ها و به‌تبع آن افزایش قیمت کتاب، در 
این شرایط اقتصادی و وضعیت امرارمعاش 
و عدم توان خرید مردم، به‌روز بودن 
کتابخانه‌های عمومی می‌تواند تلاشی باشد 
برای جبران این آسیب. تقویت و حمایت از 
کتابفروشی‌ها به‌هر شکلی اگر صورت گیرد 
تا روزبه‌روز شاهد افزایش ویترین کتابفروشی 

باشیم نه کاهش آن. 
مرتبط  وزارتخانه  به  پیشنهاد شما 

چیست؟
دعوت از اعضای اتحادیه به شکل گروه 
کارشناسی که مستقر شوند و بتوانند در 
صورت تغییر دولت‌ها و تغییر مدیران، کارها 
را هدفمند پیش ببرند. این اتفاق خیلی کارا 
و تاثیرگذار خواهد بود. در این صورت هر 
دولتی که بر سر کار بیاید این تشکل می‌تواند 
باعث ایجاد شرایط بهتری در راستای اهداف 
بلندمدت باشد که مانع از سلیقه‌ای شدن 

نگاه مدیر شود.
از نواقص عرصه کتاب بگویید...

بازار کتاب در بخش‌هایی مدرن است و در 
بخش‌هایی نه، برای مثال در راستای به‌روز 
شدن چاپ مانند دیجیتالی شدن اما در بخش 
توزیع و فروش همچنان سنتی است. کتاب‌ها 
به همان شکل با کمی تغییر ویزیت می‌شود 
و می‌رود در ویترین کتابفروشی‌ها و البته نه 
همه کتاب‌ها، بیشتر نویسنده‌ها و کتاب‌های 
شناخته‌شده در این پروسه قرار می‌گیرند و 
ناشر که تقریبا تمامی هزینه‌هایش را نقدی 

پرداخت می‌کند به شکل همان سنتی 
چک‌های طولانی‌مدت دریافت می‌کند که 
این اصلا جوابگوی هزینه‌های جاری، و 

چاپخانه نیست. نقدینگی مهم است.
نمایشگاه کتاب چگونه توانسته در 
راستای اهداف شما ارائه برنامه داشته 

باشد؟
نمایشگاه کتاب در ایران هم نمایشگاه و 
هم فروشگاه هست و این هم مزایایی دارد 
و هم آسیب‌هایی. آشناشدن مخاطب با 
تازه‌های ناشر، رودررویی مخاطب با نویسنده/
مترجم و ناشر از مزایای آن است به‌یژه 
ناشرانی که کتابفروشی ندارند و ناشران جوان 
و تازه‌کار که نیاز به حمایت بیشتر دارند و 
کتاب‌هایشان به‌راحتی در سیستم توزیع 
قرار نمی‌گیرد، اما در همین دوره و گاهی تا 
مدت‌ها بعد فروشگاه‌های کتاب فروششان کم 

می‌شود و برایشان پیامد دارد.
در کرونا امور صنفی خود را چگونه 

گذراندید؟
در زمان کرونا مجازی شدن نمایشگاه 
امکان خوبی بود که به‌شکل گسترده، 
نمایشگاه این امکان را برای تمام متقاضیان 
در سرتاسر ایران به وجود آورده بود تا در 
اقصی نقاط ایران کتاب‌های خودشان را 
افراز، امسال هم  سفارش بدهند. انتشارات 
به‌شکل مجازی در نمایشگاه حضور دارد. 
در نمایشگاه قبلی در بهمن ماه هم به شکل 

مجازی حضور داشتیم. 
جوان  ناشران  به  شما  پیشنهاد 

چیست؟
من همیشه ناشران جوان را ترغیب می‌کنم 
به فعالیت و اینکه خسته نشوند، چون نشر 
کار سخت و پرمسئولیتی است، ناشران جوان 
مشکلات توزیع و دیده نشدن کارهایشان را 
دارند و کم پیش می‌آید با مشکلاتی جدی 
در این عرصه دست و پنجه نرم نکنند. امروز 
سایت‌ها و مراکز فروش مجازی امکانی هست 
که بتواند برای فروش، موثرتر عمل کنند. 
مراکز فروش هم محدودیت‌هایی دارند 
ازجمله کمبود مکان برای کتاب‌هایی با 
عناوین مختلف. مردم بیشتر به کتابفروشی 

محله‌هایشان سر بزنند.

کار ناشر، معرفی اندیشه‌های نو است
فاطمه مشهد‌ی باقر

سی و سومین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران به 
دلیل شیوع ویروس کرونا برای دو سال به تعویق افتاد 
و بالاخره دیروز، چهارشنبه ۲۱ اردیبهشت‌ماه آغاز به 
کار کرد. درهای این رویداد فرهنگی در مصلای تهران 
بعد از دو سال به روی ناشران و مخاطبان باز شده و تا 
۳۱ اردیبهشت‌ماه  از ساعت ۱۰ صبح تا ۸ شب میزبان 
علاقه‌مندان کتاب خواهد بود. مساله نگران‌کننده در شروع 
کار نمایشگاه این است که با وجود این‌که شیوع ویروس 
کرونا - هرچند با روند کاهشی -  همچنان در جریان است 

اما بیشتر حاضران از ماسک استفاده نمی‌کنند.
به گزارش ایسنا البته امسال به دلیل شرایط ویروس 
کرونا و همچنین آن‌چه »تحقق عدالت فرهنگی و 
دسترسی به کتاب  برای همه در سراسر کشور« عنوان 
 ketab.ir شده، نمایشگاه مجازی کتاب تهران در سامانه

برگزار خواهد شد. 
مزیتی که برای نمایشگاه مجازی کتاب عنوان شده این 
است که ارائه خدمات ۲۴ ساعته بوده و علاقه‌مندان در 
هر ساعتی از شبانه‌روز که اراده کنند می‌توانند کتاب‌های 
خود را با ۱۰ درصد تخفیف خریداری کنند و به صورت 
رایگان کتاب خود را در هر منطقه شهری و روستایی 

تحویل بگیرند.
به گفته مسئولان برگزاری نمایشگاه، امسال ۲۸۰۰ 
ناشر برای شرکت در این رویداد فرهنگی ثبت‌نام کرده‌اند 
که  ۱۷۰۰ ناشر داخلی و ۱۷۰ ناشر خارجی به صورت 
حضوری در  مصلی مستقر خواهند بود و ۱۱۰۰ ناشر 
دیگر هم ترجیح داده‌اند صرفا به صورت مجازی شرکت 
کنند. به گفته مسئولان اولین سالی است که ناشران در  
سازه موقت نیستند و همه در فضای مسقف با متراژ  ۹۰ 

هزارمتر مربع جانمایی شده‌اند. 
همچنین با توجه به شرایط بهداشتی میزان متراژ مفید 
کمتری به ناشران اختصاص یافته است. امسال تعداد 
عنوان کتاب‌هایی که در نمایشگاه عرضه خواهد شد، اعلام 

نشده است.
البته هنوز مشخص نیست از تعداد ناشران اعلام‌شده 
چه تعداد در مصلی مستقر شده باشند. کشور قطر، میزبان 
جام جهانی فوتبال به عنوان مهمان‌ویژه نمایشگاه کتاب 
تهران معرفی شده است. سی وسومین دوره نمایشگاه 

کتاب تهران غایبانی نیز دارد که برخی اعلام کرده‌اند برای  
حمایت از کتابفروشان در این دوره شرکت نمی‌کنند و 
برخی هم به جانمایی ناشران اعتراض‌ داشتند؛ پلتفرم‌ها 
و ناشران کتاب‌های الکترونیک و صوتی در پی اعتراض 
به جانمایی در بیانیه‌ای از انصراف خود برای حضور در 

نمایشگاه خبر دادند.
دو ایستگاه مصلای امام خمینی )ره( و ایستگاه شهید 
بهشتی در خطوط یک و سه نزدیک‌ترین ایستگاه‌ها به 
محل برگزاری نمایشگاه هستند که با توجه‌ به ترافیک 
سطح شهر استفاده از مترو سریع‌ترین و مقرون‌به‌صرفه 
ترین وسیله برای رسیدن به نمایشگاه بین‌المللی کتاب 
است که به گفته مسئولان مترو تهران برای جلوگیری از 
ازدحام مسافر اعزام قطارهای فوق‌العاده به‌صورت مستقل 
از ایستگاه مصلای امام خمینی )ره( و ایستگاه شهید 
بهشتی برای افزایش رفاه حال شهروندان در نظر گرفته 

شده است. 
طبق برنامه‌ریزی انجام‌شده در روزهای پنجشنبه و 
جمعه که میزان بازدید از نمایشگاه افزایش می‌یابد،  با 
افزایش تعداد حرکت قطارها در خط یک مترو تهران، 

فاصله حرکت ۵ دقیقه تا پایان ساعت کار نمایشگاه اجرا 
خواهد شد.

وعده وزیر ارشاد برای خودکفایی کاغذ و حل 
مشکلات ناشران

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی می‌گوید با وجود مشکلات 
موجود در تامین ارز، در نظر دارد نیازهای ناشران را تامین 
کند. او می‌افزاید همکاری بخش‌های مختلف از جمله نظام 
بانکی جلب شده و امید می‌رود با برنامه‌ریزی‌های صورت 

گرفته به خودکفایی کامل در تولید کاغذ برسیم. 
به گزارش ستاد خبری سی‌وسومین نمایشگاه 
بین‌المللی کتاب تهران، آیین افتتاحیه این رویداد، عصر 
سه‌شنبه ۲۰ اردیبهشت با حضور محمدمهدی اسماعیلی، 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، یاسر احمدوند، معاون امور 
فرهنگی او و رئیس این دوره از نمایشگاه، علی رمضانی، 
قائم‌مقام و برخی مقامات داخلی و خارجی در مصلای امام 

خمینی)ره( برگزار شد.
محمدمهدی اسماعیلی با اشاره به برخی مشکلات 
ناشران و نویسندگان در تامین کاغذ بیان کرد: »با وجود 
مشکلات موجود در تامین ارز، در نظر داریم نیازهای 

ناشران را تامین کنیم. همکاری بخش‌های مختلف از جمله 
نظام بانکی جلب شده و امید می‌رود با برنامه‌ریزی‌های 
صورت گرفته به خودکفایی کامل در تولید کاغذ برسیم.«

به گفته وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، ۳ هزار کتابخانه 
عمومی در سطح کشور دایر است و تاسیس مجموعه‌های 
جدید در هر استان برنامه‌ریزی شده که می‌تواند فضاهای 

جدید مطالعه را فراهم کند.
اسماعیلی یکی دیگر از سیاست‌های حمایتی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی را حمایت از کتابفروشی‌ها عنوان 
کرد و گفت: »کتابفروشی‌ها نماد فرهنگی هر شهر هستند. 
با سیاست‌های منسجم اتخاذ شده، در نظر داریم تا پایان 
دولت مردمی، رشد کمی و کیفی کتابفروشی‌ها را شاهد 
بوده و مطالبه رهبر معظم انقلاب در موضوع کتابخوانی را 

پاسخگو باشیم.«
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی همچنین با اشاره به 
نمایشگاه کتاب تهران، تصریح کرد: »با وجود شرایط 
خاص بیماری کرونا تلاش کردیم تا به صورت مشروط 
مجوز برگزاری را اخذ کنیم و خدا را شاکریم که در حال 
حاضر بیماری به ضعیف‌ترین وضعیت خود در آمده است.« 
اسماعیلی به اختصاص ۹۰ هزار متر مربع برای برگزاری 
نمایشگاه اشاره کرد و گفت: »امسال از تمامی فضاهای 

مسقف مصلی استفاده شده است.«
او با یادآوری فروش یک میلیون و ۳۵۰ هزار جلد 
کتاب در سال گذشته در نمایشگاه مجازی، تصریح کرد: 
»از دو هزار و ۹۰۰ روستا و هزار و ۲۰۰ شهر خریدار کتاب 
داشتیم.« به گفته وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی امسال در 
کنار برگزاری حضوری، سامانه فروش مجازی نیز فعال و 
فرصت مطلوبی برای خرید کتاب برای شهرستانی‌ها فراهم 

شده است.
اسماعیلی تصریح کرد: »با همکاری شرکت پست، 
تحویل کتاب در درب منزل انجام خواهد شد تا با این 

اقدامات به تحقق شعارهای فرهنگی نزدیک‌تر شویم.«
وزیر ارشاد به حضور ناشران و مهمانانی از ۳۲ کشور در 
این نمایشگاه اشاره و تاکید کرد: »نمایشگاه کتاب فرصت 
گسترش دوستی‌ها و مودت است و در این نمایشگاه به 
شکل برجسته‌ای ترجمه آثار ایرانی به زبان‌های دیگر 

تدارک دیده شده است.«

سخنان مبهم رئیس صداوسیما درهای نمایشگاه کتاب تهران به روی مردم باز شد
درباره بازگشت چهره‌های مطرح

پیمان جبلی، رئیس سازمان صداوسیما در حاشیه جلسه هیات دولت در جمع 
خبرنگاران درباره نقش این سازمان در اجرای نظام پرداخت یارانه‌ها گفت: »این 
اقدامی ضروری و لازم است که باید در اقتصاد کشور اتفاق بیفتد. صداوسیما 
تریبون خود را برای تبیین این طرح و اطلاع‌رسانی در مورد آن و انتقال 
دیدگاه‌های مردم به مسئولین و انتقال توضیحات و تبیین مسئولین به مردم در 
اختیار دولت قرار داده است. ما از همه ظرفیت‌ها استفاده می‌کنیم که حداکثر 
استفاده رسانه‌ای ممکن برای برقراری ارتباط بین مردم و مسئولین در اجرای این 
طرح فراهم شود.« او در پاسخ به این سوال که آیا برای شما کمک معیشتی واریز 
شده است؟ گفت: »خیر. ما باید مراجعه کنیم بلکه اسم ما را هم به سیستم وارد 
کنند. باید بررسی کنیم ببینیم که چرا جزو ۱۰ درصد نیستیم.« جبلی در پاسخ 
به سوالی مبنی بر این که صداوسیما در خصوص مجری‌هایی که ممنوع‌التصویر 
هستند و یا با اتفاقاتی از صداوسیما رفتند، چه تدبیری می‌اندیشد و در مورد 
بازگشت عادل فردوسی‌پور به صداوسیما چه تصمیمی گرفته می‌شود؟ گفت: »در 
دوره تحولی جدید در صداوسیما، بارها گفتم و باز هم می‌گویم آنتن صداوسیما 
برای نزدیک شدن بیشتر به مردم و دادن عرصه به سرمایه‌های ارزشمند باز است 
و این امکان وجود دارد. در این دوره ما تلاش خواهیم کرد که حداکثر امکان 

استفاده از تریبون رسانه ملی برای نزدیک‌تر شدن به مردم فراهم شود.«

مرجانه گلچین مجری شد
تولیدات جدید  از  »بالان« 
گروه خانواده شبکه دو از 
اردیبهشت  چهارشنبه ۲۱ 
روانه آنتن می‌شود. میزبان 
قسمت اول این برنامه، 
)بازیگر( و  مرجانه گلچین 
مهمانان او، ناهید کلوشانی 
)کارآفرین( و زهرا اعتضاد 

السلطنه )نقاش( خواهند بود. به گزارش خبرآنلاین، برنامه »بالان« تولید جدید 
گروه خانواده شبکه دو سیماست که با تهیه‌کنندگی وحید رستگار و کارگردانی 

علی‌اصغر صائبی از امروز چهارشنبه، ۲۱ اردیبهشت‌ماه پخش می‌شود.
این برنامه با هدف ایجاد انگیزه و امید و پرداختن به موضوعات مختلفی چون 
امید و انگیزه در خصوص »خواستن و برخاستن« و مواردی مانند سرطان، 
لکنت، معلولیت، سالمندان، ورزش، تئاتر و... پخش خواهد شد. برنامه »بالان« 
سعی دارد تا تقابل امید در برابر ناامیدی را بررسی کند و براساس موضوع روز 
برنامه از مهمانانی دعوت می‌شود تا از خاطرات خود در زمینه تقابل امید و 
ناامیدی که در برهه‌ای از زمان با آن مواجه بودند، صحبت کنند. همچنین در 
هر برنامه یک هنرمند یا مجری میزبانی آن را بر عهده دارد. میزبان قسمت 
اول این برنامه، مرجانه گلچین )بازیگر( و مهمانان برنامه، ناهید کلوشانی 
)کارآفرین( و زهرا اعتضاد السلطنه )هنرمند نقاش( خواهند بود. برنامه »بالان« 
در ۲۶ قسمت ۴۵ دقیقه‌ای تولید می‌شود و قسمت نخست آن امشب، ۲۱ 

اردیبهشت ساعت ۲۳ و ۴۰ دقیقه روی آنتن می‌رود.

شورای صدور پروانه ساخت، هفت مجوز جدید 
صادر کرد

شورای صدور پروانه ساخت در جلسه اخیر با پنج فیلم‌نامه سینمایی و دو 
فیلم‌نامه غیرسینمایی موافقت کرد. به گزارش ایرنا از روابط عمومی سازمان 
امور سینمایی و سمعی بصری؛ ماه رخسار به تهیه‌کنندگی مصطفی کیایی 
و کارگردانی و نویسندگی عزیزاله حمیدنژاد، رکسانا به تهیه‌کنندگی مسعود 
ردایی، کارگردانی و نویسندگی پرویز شهبازی، بر زلال مهتاب به تهیه‌کنندگی 
مجید صدیقی و کارگردانی و نویسندگی رهبر قنبری، آپلود به تهیه‌کنندگی، 
کارگردانی و نویسندگی جهان خادم‌المله و شهر شلوغ به تهیه‌کنندگی 
یوسف صمدزاده و کارگردانی و نویسندگی اسماعیل فلاح پور فیلم‌نامه‌های 
سینمایی، عشق بی‌انتهاست به تهیه‌کنندگی محمدرضا رحمانیان، کارگردانی 
اقدس آقاپوریان و نویسندگی حمید سلیمانی فیلم‌نامه مستند و بعد از بیتا 
به تهیه‌کنندگی، کارگردانی و نویسندگی عدنان کابوسیان فیلم‌نامه داستانی، 

موافقت شورای پروانه ساخت سازمان سینمایی را اخذ کردند.

کتاب خاطرات »بونو« در راه است
انتشارات »پنگوئن رندوم 
هاوس« از انتشار نخستین 
کتاب خاطرات نوشته »بونو« 
خواننده مشهور ایرلندی در 
سال جاری میلادی خبر داد.

با این‌که پیش‌تر نیز 
خواننده  این  زندگی‌نامه 
ایرلندی  راک  موسیقی  گروه 

»یوتو« )U2( منتشر شده است، این نخستین کتاب خاطرات »بونو« محسوب 
می‌شود که توسط خود او به نگارش درآمده است. این کتاب که »سرسپردگی« 
نام دارد، به دوران کودکی این خواننده در »دوبلین«، از دست دادن مادرش در 
سن ۱۴ سالگی، به موفقیت رسیدن گروه »یوتو« و فعالیت‌های این خواننده 
در راه مبارزه با ایدز و فقر خواهد پرداخت. این کتاب خاطرات ۴۰ فصل را در 
بر خواهد گرفت که عنوان هرکدام از آن‌ها نام یکی از آهنگ‌های گروه »یوتو« 
است. »بونو« همچنین برای این کتاب‌ خاطرات ۴۰ نقاشی خلق کرده است. 
»بونو« می‌گوید هدف از خلق این کتاب این بود که بتواند با استفاده از آن 
جزئیاتی را که پیش‌تر در آهنگ‌هایش منتقل می‌کرد منتشر کند؛ جزئیاتی 
درباره مردم، مکان‌ها و احتمالاتی که در زندگی وجود دارد. »یوتو« تاکنون 
بیش از ۱۵۷ میلیون آلبوم به فروش رسانده و ۲۲ جایزه گرمی دریافت کرده 
است. »بونو« همچنین برای فعالیت‌های بشردوستانه شهرت دارد. او با راه‌اندازی 
کمپین )RED( بیش از ۷۰۰ میلیون دلار برای صندوق جهانی با هدف درمان 

و پیشگیری از ایدز در آفریقا جمع‌آوری کرده است. 

اتمام فیلمبرداری فیلم کوتاه »ننه خُضَیره« 
فیلمبرداری فیلم کوتاه »ننه 
خُضَیره« به کارگردانی سعید 
کنندگی  تهیه  و  کریمی 
پایان رسید.  به  بهِسا صابری 
فیلم کوتاه »ننه خُضَیره« 
به نویسندگی و کارگردانی 
سعید کریمی و با مشارکت 
اسامی  تبلیغات  کل  اداره 

استان کهگیلویه و بویراحمد با پایان فیلمبرداری، وارد مراحل فنی شد و به 
زودی آماده پخش می‌شود. سعید کریمی کارگردان فیلم »ننه خُضَیره« اظهار 
کرد: هرگز نباید از حماسه مقاومت یک ملت غافل شویم، جنگ هیچ گاه تصویر 
زیبایی از خود به جا نمی‌گذارد، در این میان دفاع از ناموس و وطن مورد 
ستایش تمام جوامع بشری بوده و هست، قصه ننه خضیره یکی از هزاران ماجرای 
غم انگیز در تاریخ جنگ‌های بشری است، روایت زنی که تا پای جان زنانه 
جنگید. وی در ادامه گفت: هدف از ساخت این اثر برای من به تصویر کشیدن 
اتفاقات ناگوار جنگ و در پی آن آسیب‌های فراوان به انسان‌های مواجه با این 
عمل ناپسند و در نهایت تاثیر بر انسانهای عصر حاضر است، امید بر اینکه 
صلح در تمامی جهان برقرار شود. او همچنین افزود: در اینجا باید از حجت 
الاسلام والمسلمین سیدرضا افتخاری مدیر کل اداره کل تبلیغات اسلامی استان 
کهگیلویه و بویراحمد تشکر کنم که در تولید این اثر به ما کمک ویژه‌ای کردند. 
سعید کریمی در پایان خاطرنشان کرد: ننه خضیره روایتگر قصه زنی است که در 
یکی از روستاهای هویزه برای انتقام از کسانی که به عروس و خانواده اش تجاوز 
کرده بودند، نانی را می‌پزد و درون آن زهر می‌ریزد و عراقی‌ها مجبورش می‌کنند 
از نانی که پخته بخورد و او هم برای اینکه شک نکنند، اول خودش می‌خورد و 
اینگونه بود که حماسه ننه خضیره شکل گرفت. در این فیلم بازیگرانی همچون 
شاناز خلفی، سیدجاسم موسوی، مرتضی قراغانی، غزال انصاری،سحر کرمپور، 
حمیدرضا قراغانی و ... به ایفای نقش پرداخته‌اند. سایر عوامل این فیلم عبارتند 
از: تهیه کننده: بهِسا صابری، نویسنده و کارگردان: سعید کریمی، مدیر تولید: 
فرهاد مصباح، مدیر فیلمبرداری: علیرضا دهقان، مدیر صدابرداری: میلاد فتوحی، 
مدیر گریم: فرشاد تندنویس، طراح صحنه؛ امیر بهبودنیا، دستیار کارگردان: بهسا 

صابری، بازیگردان: اکبر آیین، منشی صحنه: سیدمسعود روستا

اخبارکوتاه

نمایندگان هفت رسانه صوت و تصویر فراگیر با حضور 
در ساترا، مجوز فعالیت رسمی خود را از این سازمان 

دریافت کردند.
به گزارش ایسنا به نقل از روابط عمومی ساترا، جلسه 
اعطای مجوز به هفت رسانه صوت‌ و تصویر فراگیر در 
سازمان تنظیم مقررات رسانه‌های صوت و تصویر فراگیر 
در فضای مجازی )ساترا( برگزار شد.حاضران در جلسه، 
سعید مقیسه رئیس ساترا، محسن قائمی‌نسب قائم‌مقام 
ساترا، مهدی حاج‌الفخانی سرپرست اداره کل صدور مجوز 
و امور رسانه‌های ساترا و نمایندگان این هفت رسانه بودند.
رئیس ساترا در ابتدای جلسه ضمن تشکر از حاضران به 
بیان جزئیاتی از این جلسه پرداخت و گفت: از این پس به‌ 
منظور اعطای مجوز به رسانه‌های متقاضی، این جلسات را 

برگزار خواهیم کرد.
این جلسات فرصت مناسبی برای شنیدن صحبت 
صاحبان رسانه‌ها و تعامل با آن‌هاست. قابل ذکر است که 
تعدادی از رسانه‌ها درخواست خود را پیش از این مطرح 
کرده بودند و در این جلسه مجوز آن‌ها اعطا خواهد شد. 
مقیسه در ادامه جلسه به بازگویی تسهیلاتی پرداخت که 

ساترا در اختیار رسانه‌های صوت و تصویر فراگیر دارای 
مجوز از این سازمان قرار داده است و گفت: طبق نظام 
رتبه‌بندی ساترا و در راستای حمایت از رسانه‌های صوت‌و 
تصویر فراگیر در عرضه محتوای مناسب برای خانواده‌ها، 
تعدادی از فیلم‌ و سریال‌های پرمخاطب در ژانرهای مختلف 
در اختیار رسانه‌های دارای مجوز از این سازمان قرار گرفت. 
همچنین ساترا به منظور حمایت از مجوزگیرندگان این 
سازمان محتوای شبکه‌های رادیویی و تلویزیونی را 
به‌صورت قاب اختصاصی )IFrame( دراختیار آن‌ها 
قرار می‌دهد. تخصیص اعتبار مشارکتی به‌منظور ارتقاء و 
یاری رساندن در زمینه تولید محتوا از طریق ثبت طرح 
در سامانه رویش )rooyesh.irib.ir( از دیگر تسهیلاتی 

است که برای رسانه‌ها در نظر گرفته شده است.
رئیس ساترا در بخشی دیگر ممیزی رایگان را به‌عنوان 
تسهیلات جدید این سازمان نام برد و توضیح داد: یکی 
دیگر از عناوین حمایتی ساترا مربوط به ممیزی است. 

پیش از این و تا سال ۱۴۰۰ رسانه‌ها برای بازبینی و 
ممیزی محصولات خود بایستی با کارگزاران معرفی شده 
قرارداد انعقاد می‌کردند تا آن‌ها مجوز لازم را صادر کنند؛ 
اما از این پس کل هزینه‌ها رایگان است و بازبینی توسط 
همکاران صدا و سیما به انجام خواهد رسید. این اقدام 
به‌مثابه یک مزیت افزوده است چراکه با این اقدام امکان 
استفاده از اثر ویدئویی در شبکه‌های صدا و سیما نیز بیشتر 

می‌شود.
مقیسه در پایان تاکید کرد: همه ما در تلاشیم تا 
فرهنگ ایرانی_اسامی مورد نظر مقام معظم رهبری را 
بیش از پیش اشاعه و ارتقاء دهیم و در بحث فراهم‌آوری 

محتوای مناسب برای استفاده خانواده‌ها کوشا باشیم.
مهدی حاج‌الفخانی نیز در بخش دیگری از جلسه با 
توضیحاتی درخصوص مجوزهای اعطایی عنوان کرد: 
مجوزهایی که به این هفت رسانه اعطا می‌شود، مجوزهایی 
غیرقطعی است. رسانه‌ها توجه داشته باشند این مجوزها 

دارای مدت‌زمانی ۶ ماهه هستند و الزاماتی در آن‌ها قرار 
دارد که رسانه موظف به رعایت آن‌هاست. وی افزود: بعد 
از گذشت این دوره ۶ ماهه و ارزیابی ساترا از نحوه عملکرد 
رسانه‌ها، مجوزها به دوره قطعی منتقل خواهند شد و 
رسانه مجوز قطعی خود را دریافت می‌کند. همچنین در 
مجوز قطعی علاوه بر الزامات گذشته، مواردی اضافه خواهد 

شد که رسانه ملزم به رعایت آن‌ها خواهد بود.
»توان تی‌وی«، »پایگاه خبری چشم شهر«، »تی‌وی 
‌هیرکان«، »تی‌وی صمت«، »خنده«، »کارتونا« و »رواق« 
عناوین هفت رسانه‌ای است که با سپری کردن مراحل 
اداری و به انجام رساندن الزامات ساترا، موفق به اخذ 
مجوز شده‌اند. نمایندگان این رسانه‌ها هریک با معرفی 
و محوریت فعالیت رسانه‌های خود، سوالات‌شان را نیز با 
رئیس ساترا مطرح و پاسخ‌های خود را دریافت کردند. 
پایان‌بخش این جلسه اعطای مجوز به نمایندگان رسانه‌ها 
توسط رئیس ساترا بود. رسانه‌های صوت‌وتصویر فراگیر 
 فاقد مجوز می‌توانند با مراجعه به وبگاه ساترا به نشانی
www.satra.ir در بخش سامانه صدور مجوز این 

سازمان، به‌منظور اخذ مجوز اقدام کنند.

تغییر در ساز و کار مجوزهای ساترا


